
 
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.D. Rep. n. 934/2018 prot. n. 36965 del 16/05/2018 con il quale si autorizza l’indizione di una 

Richiesta di Offerta sul MePA, con invito esteso a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi” 

nella categoria “Manutenzione Verde Pubblico”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria delle aree a verde delle Strutture dell’Università 

degli Studi di Messina e per l’importo posto a base di gara di € 26.999,95 oltre Iva, oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 692,31 e oneri di accesso alla discarica pari a € 7.002,55 non soggetti a ribasso; 

VISTA la RdO n. 1952593 – lettera invito prot. n. 36967 del 16/05/2018 - CIG ZB9239A5E1– pubblicata 

sulla piattaforma AcquistinretePa in data 16/05/2018, che ha fissato il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte alle ore 11:00 del 29/05/2018; 

PRESO ATTO che, nei termini prescritti, risultano pervenute n. 8 (otto) offerte; 

VISTO il D.D. Rep. n. 1025/2018 prot. n. 40608 del 29/05/2018 con il quale è stato nominato il Seggio di 

Gara; 

VISTI i verbali del 29/05/2018 e del 06/06/2018 con i quali il Seggio di gara ha rilevato che l’offerta 

dell’IMPRESA PIZZO PIPPO, risultata prima in graduatoria, risulta anormalmente bassa; 

VISTO il provvedimento di ammissione prot. n. 41584 del 01/06/2018, pubblicato sul sito d’Ateneo e 

notificato alle ditte concorrenti; 

VISTO il verbale di valutazione dell’offerta anomala del 25/06/2018 con il quale il RUP, il supporto tecnico 

e il Seggio di gara hanno esaminato le spiegazioni presentate dall’IMPRESA PIZZO PIPPO e hanno valutato 

“che l’offerta presentata dall’IMPRESA PIZZO PIPPO è nella sua globalità congrua”; 

VISTO il verbale del 27/06/2018 con il quale il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto 

all’IMPRESA PIZZO PIPPO, prima in graduatoria, che ha offerto il ribasso percentuale del 38,55% 

sull’importo posto a base di gara; 

VISTE le verifiche effettuate sul possesso dei requisiti di ordine generale della IMPRESA PIZZO PIPPO, ed 

in particolare, l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC, l’iscrizione presso la CCIAA per l’attività 

oggetto dell’appalto, le risultanze del casellario giudiziale dei soggetti dotati di potere di rappresentanza e la 

regolarità contributiva (Durc on line 46561 del 19/06/2018 Rep. n. 306/2018 – Scad. 28/07/2018); 

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 32, com. 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio non si 

applica per gli acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico; 

VISTO il D. D. n. 1419/2015 del 29/06/2015 con il quale si conferisce, tra l’altro, alla dott.ssa Mariarita 

Cicero, la delega per la registrazione e l’accesso, quale unità ordinante, al Sistema CONSIP S.p.A. e per 

l’emissione, a nome e per conto dell’Amministrazione Universitaria, degli ordinativi di fornitura finalizzati 

all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi degli artt. 26 L. n. 488/99, 58 L. n. 388/2000 e 32 L. n. 

448/2001 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera del C.d.A. del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 2018; 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara e l’esito della Richiesta di Offerta n. 1952593 e di aggiudicare il servizio di 

manutenzione straordinaria delle aree a verde delle Strutture dell’Università degli Studi di Messina - CIG 

ZB9239A5E1 – all’IMPRESA PIZZO PIPPO – Via Belvedere n. 25 – 98060 Montagnareale (ME) partita iva 

01220660839 - codice fiscale PZZPPP61S15F395E, risultata prima nella graduatoria, per l’importo di           

€ 17.283,78 - compresi € 692,31 per oneri di sicurezza - oltre iva, esclusi oneri accesso discarica e oneri di 

occupazione suolo pubblico (stimati pari a € 9.193,11), con contabilizzazione a misura; 

- di precisare che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali, 

autocertificati dalla ditta aggiudicataria; 

- di autorizzare la Dott.ssa Mariarita Cicero, nella qualità di Punto Ordinante, a procedere, in esito alla 

verifica di cui sopra, alla stipula del contratto con la predetta ditta; 





- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare 

il costo complessivo del servizio di € 21.736,21 inclusi iva (22%) e oneri accesso discarica e oneri di 

occupazione suolo pubblico (stimati pari a € 9.193,11) sul C.A. 04.41.01.08 (RDA 2018-195982) del 

Bilancio Unico d’Ateneo – Anno 2018 e, una volta pervenute le relative fatture posticipatamente 

all’esecuzione del servizio, previa verifica di regolarità. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Daniela Rupo 

 

 

 

 

 
Responsabile Unico del Procedimento 

Avv. Donatella Caminiti 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Un. Op. Procedure in Economia di Servizi 

Il Responsabile 

Dott.ssa Mariarita Cicero 

 

 

 

 

 

Un. Org. Affidamento Servizi  

Il Responsabile 

Dott.ssa Maria Guarrera 

 

 


		2018-06-29T12:22:50+0100
	Mariarita Cicero


		2018-06-29T12:29:51+0100
	Maria Guarrera


		2018-06-29T13:01:05+0100
	Donatella Caminiti


		2018-06-29T11:39:29+0000
	Daniela Paola Carbone
	ordine:2018/203407


		2018-07-03T17:57:20+0100
	Daniela Rupo




